
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.094

Piracicaba, 27 de julho de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.203, DE 24 DE JULHO DE 2013.
Nomeia membros para compor o Conselho da Cidade, em complementação
àqueles nomeados pelos Decretos nº 15.018/13 e nº 15.099/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

CONSIDERANDO que o Conselho da Cidade foi instituído pela Lei
Complementar nº 186, de 10 de outubro de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Conselho da Cidade, em
complementação àqueles nomeados pelos Decretos nº 15.018, de 20 de
fevereiro de 2013 e nº 15.099, de 24 de abril de 2013, os seguintes membros:

I – representante o Governo Municipal: Sérgio Antonio Fortuoso, suplente,
representante da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda;

II – representantes da Sociedade Civil: Renato Jonas Coelho Fonseca,
suplente, representante dos empresários do setor imobiliário; Manoel Perez
Neto, suplente, representante dos empresários do setor sucroalcooleiro;
Juliano Francisco Marcelino, suplente, representante dos empresários dos
demais setores econômicos; José Matias Vitti, Valdemar Correr, Adair de
Jesus Rodrigues, titulares, Pedro Sérgio Piacentini, Ivan Correr, Moacir
Rosa da Silva, Ronaldo da Silva Domingues, Cícero Bezerra da Silva e
Anderson Marcelo Gimenes, suplentes, representantes das unidades de
planejamento territorial.

Art. 2º Aplicam-se a este Decreto as demais disposições contidas nos Decretos
nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013 e nº 15.099, de 24 de abril de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 77/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de botas de cano longo.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
Mac do Brasil Comercial Lt da 01.

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2013
Fornecimento Parcelado de T iras de Glicemia e Lancet as.

Comunicamos que após análise da impugnação ao edital interposta pela
empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL  LTDA., ainda, com base no
Parecer n.º 411/2013 da Procuradoria Geral, que concluiu pela improcedência
da mesma, ficam mantidos os termos do edital e marcada a abertura de
propostas e disputa do presente pregão para 08/08/2013, às 8h e 9h ,
respectivamente.

Piracicaba, 26 de julho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2013
Aquisição de mobiliários sob medida

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LCC MÓVEIS LTDA
ME, DELLON MOVEIS PLANEJADOS L TDA ME, J.C.BARBIERI E CIA
LTDA ME, ZANCOPÉ MÓVEIS LTDA. – ME, WAGNER FRANCISCO DO
VALLE MÓVEIS E DEC DE INT - EIRELLI ME e GAMA INTERIORES
DECORAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa
J.C.BARBIERI E CIA  LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 26 de julho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Contratada: DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMA DE PONTO E ACESSO
LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 58.401/2013.
Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: prestação de serviços de manutenção e conserto de relógios ponto.
Valor: R$ 15.269,72 (quinze mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta
e dois centavos ).
Prazo: até o recebimento definitivo
Data: 10/05/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 24.154/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 31/2012.
Objeto: execução de obras para construção de Laboratório de Informática
para alunos do Ensino Fundamental no bairro Jd. Tóquio, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 458.762,95 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 25/07/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 10/06/2013.

Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA. - EPP (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 43.070/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 09/2013.
Objeto: execução de obras para melhoria de cobertura de quadras

poliesportivas em escolas municipais dos Bairros Santa Fé e Mário Dedini,
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 156.352,92 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta e
dois reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco dias)
Data: 01/07/2013.

Contratada: OLARIA CANALE LTDA.ME (SEMA)
Proc. Admin.: nº 57.056/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 69/2013.
Objeto: aquisição de materiais de construção
Valor: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/07/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SPYSAT RASTREAMENTO LTDA
– EPP. (SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 2.026/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 01/2009.
Objeto: prestação de serviço de comunicação entre o veículo e a Central
de Monitoramento via GSM/GPRS, para monitoramento de 11 (onze)
máquinas e veículos da frota da Secretaria.
Valor: R$ 17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/07/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais).
Data: 01/07/2013.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 37.253/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 26/2013.
Objeto: aquisição de peças para conserto de equipamentos médicos
Valor: R$ 2.248,70 (dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/07/2013.

Contratada: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE-ME (SETUR)
Proc. Admin.: nº 64.715/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 17/2013.
Objeto: confecção e instalação de placas de sinalização turística
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 12/07/2013.

Contratada: ALPHA ELÉTRICA ATACADISTA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 51.359/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 37/2013.
Objeto: aquisição de cabos, ducha elétrica e resistência
Valor: R$ 3.570,00 (três mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 15/07/2013.

Contratada: VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 51.719/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 75/2013.
Objeto: locação de ônibus para transporte de pacientes
Valor: R$ 79.419,72 (setenta e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e
setenta e dois centavos).
Prazo: até 31 de dezembro de 2013
Data: 16/07/2013.

Contratada: AVERSA MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 64..446/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2013.
Objeto: aquisição de veículos 0KM
Valor: R$ 89.500,00 (oitenta e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 17/07/2013.

Contratada: WAGNER FRANCISCO DO VALLE – EIRELLI - ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 72.378/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 85/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de mobiliário sob medida
Valor: R$ 53.850,00 (cinquenta e três mil e oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2013
Data: 18/07/2013.

Contratada: COMERCIAL LUX CLEAN LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 85.275/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 95/2013.
Objeto: aquisição de materiais de higiene
Valor: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 22/07/2013.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 27 de julho de 20132

Depto. de Administração Fazendária

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa nº  06/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam
notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício
do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou
retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento,
à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio
do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à
Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao
Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às
18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

4Mtecx comércio, Imp., e Exp., e Represent. ............ 624513 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241967 ..  R$  174,02

Aconfoz Constabilidade e Consultoria Ltda .............. 624346 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241927 ..  R$  174,02

Adalberto Amortecedores Ltda ME ........................... 623818 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241740 ..  R$  174,02

Adelle Distribuidora de Cosméticos Ltda .................. 623952 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241780 ..  R$  174,02

Agnaldo Carneiro da Silva ME .................................. 623677 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241710 ..  R$  174,02

Alessandro Maschio Fotos ME ................................. 626140 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242069 ..  R$    87,02

Alexandre J. Antão Tintas ME ................................... 624060 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241823 ..  R$  436,29

Aline de Oliveira Domingues Moreira ME ................. 625659 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242033 ..  R$  174,02

Anderson Pereira de Souza Rezende ME ................ 626988 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242143 ..  R$  174,02

André Luis Tejeda Cruzatto ME ................................. 624233 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241894 ..  R$  436,29

Antonio Claudio dos Santos Treinamentos ............... 625255 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242010 ..  R$  174,02

Ariane de Castro da Silva ME ................................... 624234 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268829 ..  R$  348,04

Ativa Equipamentos de Proteção Ltda ME ................ 625294 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242015 ..  R$  262,27

Auxiare Assessoria Empresarial Ltda ....................... 623599 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241698 ..  R$  174,02

B & K Consultoria Empresarial EIRELI ME ............... 627615 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242183 ..  R$  174,02

Baggi Baggi & Moraes Ltda ME ................................ 622813 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8207748 ..  R$    88,25

Baggi Baggi & Moraes Ltda ME ................................ 622813 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8207749 ..  R$    88,25

Banco do Brasil S/A .................................................. 625042 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8173137 ..  R$  248,61

Banco do Brasil S/A .................................................. 625042 ... 28/2/2013 ... 2010 .... 8173111 ...  R$  248,61

Banco do Brasil S/A .................................................. 625042 ... 28/3/2013 ... 2011 .... 8173112 ...  R$  248,61

Banco do Brasil S/A .................................................. 625046 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8201260 ..  R$  523,31

Banco do Brasil S/A .................................................. 625046 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8201261 ..  R$  523,31

Banco do Brasil S/A .................................................. 625046 ... 30/4/2013 ... 2010 .... 8201259 ..  R$  523,31

Banco do Brasil S/A .................................................. 625046 ... 30/4/2013 ... 2009 .... 8201258 ..  R$  523,31

Banco do Brasil S/A .................................................. 625046 ... 30/4/2013 ... 2008 .... 8201257 ..  R$  602,99

BBLC Empreendimentos e Serviços Ltda ................. 624213 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8233463 ..  R$  174,02

Benhz Logística Ltda EPP ........................................ 624937 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241996 ..  R$  174,02

BMT Empreendimentos Imobiliários Ltda ................. 626991 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242144 ..  R$    87,02

BMT Empreendimentos Imobiliários Ltda ................. 627348 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242167 ..  R$  174,02

C.C.C Piazza Comercial Ltda .................................... 627339 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242165 ..  R$  174,02

C.R. da Silva Chopperia ME ..................................... 624361 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241932 ..  R$  348,04

Cardenas & Silveira Ltda ME .................................... 624285 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268833 ..  R$  174,02

Carmen Parra Nunes ME .......................................... 623936 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241775 ..  R$  436,29

Carolina da Fonseca ME .......................................... 626110 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242066 ..  R$  174,02

Caroline Fernanda Ferreira da Costa ME ................. 624476 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241963 ..  R$  174,02

Casara Villa Confecções e Comércio Ltda ................ 625337 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242019 ..  R$  174,02

Celise Alessandra Sobral Denardi ............................ 625330 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242018 ..  R$  111,88

Center Tranding Business Importação E Ex ............. 627048 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242151 ..  R$    87,02

Cleuza da Silva Boutiuque ME .................................. 623790 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241732 ..  R$  262,27

Conceição Waldira Brasil Vieira José ME ................. 593541 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8216462 ..  R$  174,02

Conceição Waldira Brasil Vieira José ME ................. 593541 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8216463 ..  R$  174,02

Conceição Waldira Brasil Vieira José ME ................. 593541 ... 30/4/2013 ... 2008 .... 8216459 ..  R$  191,18

Conceição Waldira Brasil Vieira José ME ................. 593541 ... 30/4/2013 ... 2010 .... 8216461 ..  R$  174,02

Conceição Waldira Brasil Vieira José ME ................. 593541 ... 30/4/2013 ... 2009 .... 8216460 ..  R$  174,02

Correa & Bueno Assessoria Financeira Ltda ............ 625150 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242004 ..  R$  174,02

D Alpino Mendes & Lima Ltda ME ............................ 624063 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241826 ..  R$  174,02

Datainf Tecnologia em Informática Ltda ME .............. 623883 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241761 ..  R$  174,02

Diehl & Andrê Ltda ME .............................................. 624088 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241836 ..  R$  174,02

Diferencial Armações Ltda ME .................................. 624401 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241944 ..  R$    87,02

Dolphin ´s Cartuchos e Informática Ltda ME ............. 627111 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242154 ..  R$  348,04

E.M. da Silva Construção Civil ME ............................ 624239 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241896 ..  R$    87,02

Edson Juvencio da Silva Construção ME ................. 624362 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241933 ..  R$  174,02

Edvania Rodrigues Furlan & Cia Ltda EPP ............... 621168 ... 28/12/2012 . 2011 .... 7993188 ..  R$    83,29

Elisangela Cristina Agosta da Silva ME .................... 624119 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241851 ..  R$  348,04

Ellen Fernanda Scarelli Sacilotto .............................. 624118 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241850 ..  R$  200,13

EMC Empreendimentos Imobiliários Ltda ................. 624430 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241950 ..  R$    87,02

Emerson Macher Teodori ME .................................... 626459 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242100 ..  R$    87,02

EMR Empreendimentos Imobiliários Ltda ................. 624431 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8341951 ..  R$    87,02

Endoderma Atendimento Médico Ltda ...................... 625960 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242060 ..  R$  174,02

Erler Serviços Empresariais Ltda ME ........................ 624445 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241953 ..  R$  174,02

Evelise Regina Tonin ME .......................................... 622860 ... 28/3/2013 ... 2012 .... 8204264 ..  R$    88,25

Flex Montagens Industriais Ltda ............................... 623155 ... 30/4/2013 ... 2008 .... 8212100 ..  R$  191,18

Flex Montagens Industriais Ltda ............................... 623155 ... 30/4/2013 ... 2009 .... 8212101 ..  R$  174,02

Flex Montagens Industriais Ltda ............................... 623155 ... 30/4/2013 ... 2010 .... 8212102 ..  R$  174,02

Flex Montagens Industriais Ltda ............................... 623155 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8212104 ..  R$  262,27

Flex Montagens Industriais Ltda ............................... 623155 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8212105 ..  R$    88,25

Formula Vet Medicamentos e Manipulação .............. 623912 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241768 ..  R$  262,27

Forte Piracicaba Empreendimentos Imobiliários ....... 626800 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242119 ...  R$    87,02

Fox Bravo Serviços Ltda EPP ................................... 623874 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241756 ..  R$    87,02

Franco & Moraes Comércio de Metais Ltda .............. 623940 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241777 ..  R$  174,02

Gabriela Montal Vão Juliano ME ............................... 623866 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241752 ..  R$  174,02

Genival Antonio das Neves Comércio de Pap .......... 627306 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242161 ..  R$  174,02

Gilmar Dias de Souza Pinturas ME ........................... 623800 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241733 ..  R$    87,02

Givaneide Alves dos Santos ME ............................... 624264 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241902 ..  R$  436,29

Glaucia Karine Cardoso Bragalha ME ...................... 624108 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241845 ..  R$  174,02

Graberth de Oliveira & Lima Ltda ME ....................... 623957 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241782 ..  R$  524,54

Iandra Melhado ......................................................... 625118 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242002 ..  R$  111,88

Infinity Comércio de Ferramentas Industriais ............ 624052 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241820 ..  R$    87,02

Isabel Cristiane da Silva ........................................... 624370 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8271601 ..  R$  211,48

Jean Borges Silva ..................................................... 624035 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242262 ..  R$    88,25

Jonathan Antonio Mancini ......................................... 625276 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242014 ..  R$  111,88

José Fidelis Siqueira ................................................. 624120 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268819 ..  R$    73,52

Joseli Barbosa dos Santos Construções ME ............ 624076 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241833 ..  R$    87,02

Kum Woo Lee ........................................................... 625934 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242057 ..  R$  174,02

L´Arianna Produções Artísticas Ltda ......................... 618085 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8226602 ..  R$    91,89

Lanchonete do Helinho Ltda ME ............................... 624013 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241801 ..  R$  436,29

Le Moncy Moda Intima Ltda ME ............................... 623909 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241767 ..  R$  262,27

Leandro Gustavo Coelho Prates ME ........................ 623045 ... 31/5/2013 ... 2011 .... 8268484 ..  R$    87,00

Lu Barroso Construção Civil EIRELI ME ................... 623955 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241781 ..  R$    87,02

M Angélica dos Santos Cantina ME .......................... 624408 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241946 ..  R$  174,02

Macedo Gestão & Negócios Ltda ME ....................... 622557 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8205348 ..  R$    88,25

Macedo Gestão & Negócios Ltda ME ....................... 622557 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8205347 ..  R$    88,25

Maciel & Borges Comércio de Artigos de Vet ............ 623771 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241728 ..  R$  174,02

Marli Palmira Castello Bermudes Lanches ............... 627230 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242156 ..  R$  348,04

Miranda & Miranda Drogaria Ltda ME ....................... 623454 ... 28/3/2013 ... 2011 .... 8187665 ..  R$    88,25

Mirian Virginia Novoleto Gonçalves ME .................... 624268 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268832 ..  R$  174,02

MMAQ Soluções em Manutemção e Reparação ...... 627441 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242173 ..  R$    87,02

MRA Ferreira Comércio de Produtos de Inform ........ 626481 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8233626 ..  R$  262,27

MRA Ferreira Comércio de Produtos de Inform ........ 626481 ... 31/5/2013 ... 2011 .... 8233627 ..  R$  174,02

Nilton Custódio de Almeida EPP ............................... 624174 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241871 ..  R$  262,27

Nivaldo Lpoes ........................................................... 627536 ... 31/5/2013 ... 2011 .... 8231310 ..  R$  174,02

Nivaldo Lpoes ........................................................... 627536 ... 31/5/2013 ... 2010 .... 8231309 ..  R$  174,02

Occitano Construtora Ltda ........................................ 624220 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268826 ..  R$  174,02

Parque Piazza Navona Incorporações SPE .............. 623659 ... 30/4/2013 ... 2010 .... 8205486 ..  R$  174,02

Parque Piazza Navona Incorporações SPE .............. 623659 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8205488 ..  R$  174,02

Paulo Rogério Codognoto ME .................................. 621431 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8200014 ..  R$  174,02

Paulo Rogério Codognoto ME .................................. 621431 ... 28/3/2013 ... 2011 .... 8200013 ..  R$  174,02

Paulo Sergio Garcia ME ............................................ 624537 ... 30/4/2013 ... 2010 .... 8200607 ..  R$  174,02

Paulo Sergio Garcia ME ............................................ 624537 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8200608 ..  R$  174,02

Paulo Sergio Garcia ME ............................................ 624537 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8200609 ..  R$  174,02

Piraeduca Cursos e Treinamentos Ltda .................... 624131 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241857 ..  R$  174,02

Pontes Comércio e Serviços Ltda ............................. 624905 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241995 ..  R$  174,02

Reinaldo Nogueira Borges ME .................................. 624101 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241841 ..  R$  174,02

Restaurante e Lanchonete Brasileirão ...................... 624208 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8268825 ..  R$  174,02

Restaurante e Pizzaria Excelente Ltda ME ............... 625018 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241998 ..  R$  436,29

Ritha Restaurante e Danceteria EIRELI .................... 627222 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242155 ..  R$  745,84

Rubens Albuquerque Andre ME ................................ 613111 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8238128 ..  R$  174,02

S.M. Cesarin Roupas ME .......................................... 624146 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241861 ..  R$  174,02

S.R. Peral Eventos ME .............................................. 623764 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241724 ..  R$    87,02

Santiago & Santiago Comércio, Importação ............. 624210 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241884 ..  R$  174,02

Sergio de Jesus Elétrica ME ..................................... 627327 ... 31/5/2013 ... 2011 .... 8233675 ..  R$    87,00

Silva & Siqueira Esfiharia Ltda ME ............................ 624369 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241936 ..  R$  348,04

SRA Treinamentos e Serviços Executivos ................ 623839 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241747 ..  R$  174,02

Talentos SF Clínica Odontológica Ltda ..................... 623931 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241773 ..  R$  174,02

Tecno Center e Serviços de Produtos ....................... 624226 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241891 ..  R$  174,02

Termixer Valvulas Hidraulicas Ltda ME ..................... 626124 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8242068 ..  R$  174,02

V M Calisto Roupas e Acessórios ME ....................... 626774 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 824117 .....  R$  174,02

Valdemar Colonello ME ............................................. 623325 ... 30/4/2013 ... 2011 .... 8211327 ...  R$    88,25

Valdemar Colonello ME ............................................. 623325 ... 30/4/2013 ... 2012 .... 8211328 ...  R$    88,25

Vandelir Santana dos Santos ME .............................. 623748 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241722 ..  R$  174,02

WP Ingles Executivo Ltda ME ................................... 623972 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8231995 ..  R$  174,02

Zara Buffet e Eventos EIRELI ME ............................. 624197 ... 31/5/2013 ... 2012 .... 8241877 ..  R$  174,02

Depto. de Administração Fazendária
DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa - nº 05/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08, art.301, comunicamos que
pelo presente Edital, ficam notificados os contribuintes do ISSQN-Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza- (lançamentos suplement ares e/
ou retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo
I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou
ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às
18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

José Garcia Perez Junior 609288 28/12/2012 2010 7993278  R$    65,59
José Garcia Perez Junior 609288 28/12/2012 2009 7993275  R$  393,51
José Garcia Perez Junior 609288 28/12/2012 2008 7993273  R$  393,51
José Garcia Perez Junior 609288 28/12/2012 2007 7993260  R$  393,51

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
23/07/2013 154.850,00
25/07/2013 229.070,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
23/07/2013 666.936,54
24/07/2013 11.550,00

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com
fundamento no Parecer nº 259/2013 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA a
empresa HARLEY DA SILVA DUARTE - EPP, com sede à Rua Santa Helena ,
451 – Bairro Paulicéia – Piracicaba/S.P., C.N.P.J.: 11.101.710/0001-24 – IE
535.467.390-118, que esta sendo instaurado procedimento administrativo no
sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma,
considerando a não entrega do material  de acordo com o objeto relativo do
Processo Administrativo nº 146.997/12 – Pregão Eletrônico nº 189/2012.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de dez (10) dias para apresentação
de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Em, 13 de maio de 2013

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Ricardo Herz Trio” para o IV
Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Herz Produções Culturais Artísticas Ltda. Me
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
PRAZO CONTRATUAL: 23/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6179

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
4.500, 00 (quatro mil e quinhentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários “Direção Artisticas” para o IV Festival
Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L”Arianna Produções Artisticas
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 a 27/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6187

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.000, 00 (oito mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de apresentação “Concerto com o Tenor Jean Willian”
para o IV Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Jean Willian Silva
VALOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6417

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 27 de julho de 20133

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Oficina de Cello” para o IV
Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Watson Clis
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 23/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6419

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
4.000, 00 (quatro mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secretaria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Oficina Violino e Viola” para
o IV Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artisticas
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 e 22/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6413

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.000, 00 (Oito mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secretaria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Oficina Piano e Composição”
para o IV Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artisticas
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 e 22/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6414

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.000, 00 (Oito mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação
Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Oficina Violino e Viola” para
o IV Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artisticas
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 e 22/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6413

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de
R$ 8.000, 00 (Oito mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação
Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Concerto para Professores”
para o IV Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artisticas
VALOR: R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta reais).
PRAZO CONTRATUAL: 24/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6415

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de
R$ 7.950, 00 (Sete mil novecentos e cinquenta  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação
Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários “Produção Artistica” para o IV Festival
Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Moreira Miranda Serviços Ltda. - ME
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil  reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 a 27/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6402

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.000, 00 (oito mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

__________

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de honorários artísticos “Oficina de Violino” para o IV
Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Cláudio Rogério Giovanini Micheletti
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 23/07/2013.
PROCESSO nº: 97.970/2013
REQUISIÇÃO Nº:  6200

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
4.000, 00 (quatro mil  reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Maria de Fátima Alves Silva
            Ordenadora de Despesa

Secret aria Municip al da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 27 de julho de 20134



PIRACICABA, sábado, 27 de julho de 20135

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de curativos.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Neve Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda           01, 05 e 06.
Medicam – Medicamentos Campinas Ltda   04.
Fracassados       02, 03, 07 e 08

Piracicaba, 25 de julho de 2013.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 56/2013
Fornecimento parcelado de materiais e equipamentos médicos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Comércio de Materiais Médico Hospitalares Macrosul Ltda. 01
Vibel Comercial Ltda. 02
Dentomed Produtos Hospitalares Ltda. EPP 03
Gamacamp Produtos Hospit alares Lt da. EPP 04

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretario Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2013
Fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)  ITEM(S)
CRISTÁLIA  PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.        01

Piracicaba, 23 de julho de 2013.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretario Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2013
Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Crist al Distribuidora de Medicamentos Lt da 01

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 63/2013
Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Dimaci/MG Material Cirúrgico Lt da 01

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municip al de Saúde

  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 58/2013
Fornecimento parcelado de toner

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
SR Licit ações Lt da ME 01 ao 04

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municip al de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a
empresa Mariol Indústria Ltda que foi aplicada pena de suspensão em
licitar com a Administração Pública do Município de Piracicaba e multa
de 20% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo
por infração contratual referente ao pregão eletrônico 130/2012. Abre-se
vistas ao processo e prazo de 05 dias para recurso.

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

Dr.Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda que foi aplicada pena de suspensão
em licitar com a Administração Pública do Município de Piracicaba e multa
de 10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo
por infração contratual referente ao pregão eletrônico 130/2012. Abre-se
vistas ao processo e prazo de 05 dias para recurso.

Piracicaba, 24 de julho de 2013.

Dr.Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 90/2013 - PROCESSO N.º 1567/2013

Convocamos a empresa BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE
AQUÁRIOS LTDA. - ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.415.464/0001-08,
na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais e equipamentos para manutenção nos Aquários do Museu da água,
durante o exercício de 2013.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de julho de 2013, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro nº 2.200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001877
MODALIDADE:  Pregão  000112/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE PVC - TUBOS .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001877,  Pregão n.º  000112/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA 2,5 R$ 19.029,00
TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES 1,3,4,6 R$ 42.458,70
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 61.487,70

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Julho 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003140/2013 MARCO AURÉLIO MELOTTO
003141/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003142/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003143/2013 COMERCIAL TOMAZELLA LTDA. EPP
003144/2013 FLUID FEEDER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
003145/2013 CLEMENTE & CIA LTDA
003146/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003147/2013 RICARDO GOBBI
003148/2013 ANTONIO LUBIANI
003149/2013 JOSE CANETTO
003150/2013 DEBORA SOLANGE CLAUDINO
003151/2013 SIMONE ELOISA ROMERO
003152/2013 JOSÉ WALDOMIRO SINICO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002246/2013 001563/2013 CATAGUÁ CONSTRUTORA: “Concluído”.
002804/2013 000522/2013 LTR CONSTR. E EMPR. LTDA: “Concluído”.
002806/2013 000520/2013 LTR CONSTR. E EMPR. LTDA: “Concluído”.
002871/2013 001202/2011 RICARDO FRIAS CARUSO: “Concluído”.
002931/2013 001205/2005 VEM VIVER  PIRAC. EMPR. OBRAS: “Concluído”.LTDA
002932/2013 001206/2005 VEM VIVER  PIRAC. EMPR. OBRAS: “Concluído”.LTDA
002987/2013 001650/2013 METALÚRGICA VARB INDÚSTRIA E: “Deferido”.
COMÉRCIO LTDA.
003039/2013 002042/2013 MARCOS SANTOS DA SILVA: “Indeferido”.
003043/2013 002045/2013 JOSÉ HILTON DE TOLEDO: “Deferido”.
003127/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
003128/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
003137/2013 002102/2013 FABIANA ELISABETE OCANHA DA: “Indeferido”.SILVA
003141/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
003142/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
003147/2013 001880/2013 RICARDO GOBBI: “Deferido”.
003151/2013 002110/2013 SIMONE ELOISA ROMERO: “Indeferido”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 27 de julho de 20136

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 004/2013 - PROCESSO N.º 2053/2013

RATIFICANDO, com fundamento no inciso II do art. 25 combinado com os
incisos III e V do art. 13 da Lei de Licitações, a contratação da empresa
PROESPLAN ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ sob n.º 07023761/
0001-08, visando a prestação de serviço de assessoria técnica em hidráulica,
processos construtivos e geotecnia para análise de projetos dos ativos de
expansão pertencentes ao sistema de esgotos sanitários de Piracicaba do
contrato da Parceria Público Privado (P.P.P.) firmado entre o SEMAE e Águas
do Mirante, pelo valor total de R$ 106.747,80 (cento e seis mil, setecentos e
quarenta e sete reais e oitenta centavos).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 24 de julho de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº 017/13, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 018/13, REFERENTE À EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA E MURO DE
ARRIMO NO LOTEAMENTO SANTA FÉ, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 22 dias do mês de julho de 2013, às 15h15min na sede da EMDHAP,
sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) Engex
Engenharia e Obras Ltda, que não se fez representar, 2-) Construtora
Portoreal Ltda, que não se fez representar, 3-) Conmax Engenharia
Consultoria e Obras Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou
todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas para
a abertura do “Envelope 02 – Proposta”, tendo em vista que todos os
representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02 –
Proposta, das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes
preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Conmax Engenharia
,  Cons. e Obras Lt da por apresentar a melhor proposta de preços, uma vez
que está dentro do preço praticado no mercado, sendo que este comunicado
será feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba,
cuja data da publicação será tomada como base para recurso administrativo,
sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor
Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for.
Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________ Jacó da Silveira Nunes, Presidente da Comissão de Licitação
lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

Comissão de Licitação:

 Membro                                              Membro
Geraldo José Carboni                     Cícero Ferreira da Silva

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL

Pelo presente Edital, convoco todos os trabalhadores nas Indústrias de
Cerâmica Branca e Vermelha e, nas Indústrias de Mármores e Granitos,
da base territorial do Sindicato, associados ou não, todos com direito de
voz e voto, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, a se
realizar no dia 31 de Julho de 2013, às 17:30 horas,  na sede social do
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário
de Piracicaba, estabelecido na Rua José Pinto de Almeida, 295 – Bairro
dos Alemães, Piracicaba, com base territorial nas cidades de Anhembi,
Águas de São Pedro, Charqueada, Rio das Pedras, Santa Maria da Serra,
Saltinho e São Pedro, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do
Dia: 1) Leitura e aprovação da Ata anterior; 2) Apresentação, discussão e
aprovação do rol de reivindicações dos trabalhadores para renovação da
norma coletiva de trabalho da categoria; 3) Discussão e aprovação da
Contribuição Assistencial, com direito de oposição; 4) Concessão de
poderes à diretoria do Sindicato para que juntamente com a da Federação,
dêem início ao processo de negociação e possa firmar Acordo/Convenção
Coletiva e, se necessário, instaurar o competente Dissídio Coletivo
(Econômico/Greve), outorgando, para tanto, poderes à Federação, por
procuração, para este fim; 5) Decidir pela manutenção da Assembléia
em caráter permanente até o final do processo de negociação, mediante
convocação por boletim, se necessário. Se na hora aprazada não houver
“quorum”, a Assembléia realizar-se-á em segunda convocação, às 19:30
horas, no mesmo dia e local, com os presentes, cujas deliberações,
constantes na ordem do dia, terão plena validade para toda a categoria
convocada no edital.

Piracicaba, 17 de Julho de 2013.
Presidente – Milton Costa

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme resumo a seguir:
CONTRATADO: GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA.
OBJETO: Fornecer diariamente por meio de correio eletrônico e website de
publicações da FUMEP.
DATA: 01/08/2013.  PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$960,00 (novecentos e sessenta reais).
CONTRATO: n.º 011/2013.

Piracicaba, 25 de julho de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO N.º010/2011

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de
contrato conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: TOTVS S.A.
  PROCESSO: n.º 010/2011
CONTRATO: n.º 007 / 2011
OBJETO: Fornecimento de sistema integrado de gestão educacional e
financeiro, em ambiente Windows , juntamente com prestação de serviço
de instalação, treinamento e implantação junto a FUMEP.
DATA: 26/09/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (meses) dias a partir de 26/03/
2013 sendo seu término para 26/03/2013.
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas
pelo presente instrumento.

Piracicaba, 25 de julho de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

Período Engex Engenharia 
e Obras Ltda 

Construtora 
Portoreal Ltda 

Conmax Engº ,  Cons. e 
Obras Ltda 

180 dias 169.948,82 164.466,60 148.019,94 

EMDHAP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

SINTICOMPI

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/10
Outorga de Concessão Onerosa do Lote Único de Serviço de T ransporte
Coletivo Urbano e Rural de Passageiros do Município de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e os preços, tendo como
participantes as empresas: CIRCULAR SANTA LUZIA LTDA. e VIAÇÃO
PIRACEMA DE TRANSPORTES LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR
as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor valor de tarifa a
proposta da empresa VIAÇÃO PIRACEMA  DE TRANSPORTES LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 26 de julho de 2013.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


